ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

Rua Governador Luiz Cavalcante, s/n, Alto do Cruzeiro - CEP: 57.312-270 - Arapiraca - AL
Telefone: (82) 3539-6083 – Fax: (82) 3539-8083 - http://www.uneal.edu.br - consu@uneal.edu.br

Esta Resolução foi publicada

na edição do Diário Oficial do

Estado de Alagoas no dia 05

de dezembro de 2018.

RESOLUÇÃO N.º 010/2018-CONSU/UNEAL, de 04 de dezembro de 2018.

Aprova o Calendário Acadêmico 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR da Universidade Estadual de

Alagoas-CONSU/UNEAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo

com a deliberação tomada na Sessão Extraordinária de 27 de novembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2019, com 107 dias para o

período 2019.1 e 111 dias para o período 2019.2, totalizando 218 dias de trabalho

acadêmico efetivo.

01/01 – Confraternização.

21 a 31/01 - Reuniões da Comissão e das Subcomissões do Sisu 2019.

02/02 - Nossa Senhora do Bom Conselho (Campus I).

04 a 08/02 - Matrícula dos alunos do fluxo padrão, individual, transferência e reopção de

curso.

06/02 – Reunião dos Diretores e Coordenadores com a Progad.

07 e 08/02 - Matrícula de alunos em disciplinas isoladas (coord. de cursos).

08/02 - Reuniões dos NDEs dos Cursos.

11 a 15/02 – Planejamento das atividades acadêmicas.

18/02 - Início do período letivo 2019.1

18 a 22/02 - Acolhimento Estudantil.

18/02 a 08/03 - Período para trancamento de matrícula (coord. de cursos).

18/02 a 22/03 - Período para solicitação de colação de grau (coord. de cursos).

18/02 a 22/03 - Período de ajuste de matrícula (coord. de cursos).

20/02 - Sessão Ordinária do CONSU.

04 a 05/03 – Carnaval.

06/03 – Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo).

12/03 – Lançamento do edital de monitoria.

10/04 - Sessão Ordinária do CONSU.

18/04 – Quinta-feira Santa.

19/04 – Sexta-feira da Paixão.

21/04 – Páscoa.

21/04 - Tiradentes (ponto facultativo).

24/04 - Emancipação Política de Santana do Ipanema. (Campus II).

01/05 - Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional).

09/05 - Atividades de Pesquisa - Lançamento do Edital PIBIC.

31/05 - Corpus Christi (ponto facultativo).

03 a 12/06 - Período para inserção da oferta acadêmica pelo coordenador de curso 2019.2.

03 a 07/06 - Período para requerer reabertura de matrícula (coord. cursos).

06/06 - Lançamento de Edital para Transferência e Reopção de curso 2019.2.

12/06 - Sessão Ordinária do CONSU.

24/06 - São João (feriado estadual).

ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

Rua Governador Luiz Cavalcante, s/n, Alto do Cruzeiro - CEP: 57.312-270 - Arapiraca - AL
Telefone: (82) 3539-6083 – Fax: (82) 3539-8083 - http://www.uneal.edu.br - consu@uneal.edu.br

Esta Resolução foi publicada

na edição do Diário Oficial do

Estado de Alagoas no dia 05

de dezembro de 2018.

29 /06 - São Pedro (feriado estadual).

17/06 a 14/07 - Lançamento de Notas no SAGU.

04/07 – Final de período letivo 2019.1

05/07 - Avaliação Final.

08 a 28/07 - Recesso Acadêmico.

22 a 26/07 - Planejamento das atividades acadêmicas.

22 a 26/07 - Matrícula para alunos do fluxo padrão, individual, transferência e reopção de

cursos 2019.2.

26/07 - Nossa Senhora de Santana (Campus II).

24 a 26/07 - Matrícula em disciplinas isoladas. (coord. de cursos).

29/07 - Início do período letivo 2019.2

29/07 a 01/08 - Período de ajuste de matrícula (coord. de cursos).

29/07 a 01/08 - Período de ajuste de matrícula (coord. de cursos).

01 a 24/08 - Período para requerer trancamento de matrícula. (coord. dos cursos).

01 a 09/08 - Período de ajuste de matrícula (na coord. dos cursos).

07/08 - Início das aulas da Pós-Graduação Stricto Sensu 2019.2

11/08 - Dia do estudante.

14/08 - Sessão Ordinária do CONSU.

20/08 - Emancipação Política de Palmeira dos Índios (Campus III).

27/08 - Padroeira Nossa Senhora dos Prazeres (Maceió).

02 a 06/09- Semana da Pesquisa, Extensão, Ensino e Inovação.

07/09 - Independência do Brasil (feriado nacional).

09/09 - Lançamento do Edital de seleção da Pós-Graduação Stricto Sensu.

16/09 - Emancipação Política de Alagoas (feriado estadual).

29/09 - Emancipação Política de São Miguel dos Campos (Campus IV).

03/10 - Atividades de Pesquisa- Lançamento do Edital PIBITI.

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional).

13/10 - Emancipação política de União dos Palmares (Campus V).

13/10 - Fundação da FUNEC ** Em 1970.

15/10 - Dia do professor.

16/10 - Sessão Ordinária do CONSU.

28/10 - Dia do Servidor Público.

30/10 - Emancipação Política de Arapiraca (Campus I).

01 a 10/11 - Período de inserção da oferta acadêmica pelo coordenador de curso 2020.1.

01 a 08/11 - Período para requerer reabertura de matrícula (coord. de curso).

02/11 - Finados (feriado nacional).

05/11 - Lançamento de edital de transferência e reopção de cursos e portador de diploma.

15/11 - Proclamação da República (feriado nacional).

20/11 - Zumbi dos Palmares (feriado estadual).

30/11 – Dia do Evangélico (feriado estadual).

04/12 - Sessão Ordinária do CONSU.

05/12 – Emancipação Política de Maceió (Campus VI).

08/12 – Nossa Senhora da Conceição (ponto facultativo).

17/12 – Final do período letivo 2019.2

18/12 - Padroeira Nossa Senhora do “Ó” (Campus IV).

ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

Rua Governador Luiz Cavalcante, s/n, Alto do Cruzeiro - CEP: 57.312-270 - Arapiraca - AL
Telefone: (82) 3539-6083 – Fax: (82) 3539-8083 - http://www.uneal.edu.br - consu@uneal.edu.br

Esta Resolução foi publicada

na edição do Diário Oficial do

Estado de Alagoas no dia 05

de dezembro de 2018.

18 a 20/12 - Avaliação Final.

21/12 - Reestruturação como Universidade Estadual.

28/11 a 23/12 - Lançamento de Notas no SAGU.

23/12 a 02/01/2020 - Recesso natalino.

25/12 - Natal (feriado nacional).

25/12 - Padroeira N. Sra. do Amparo (Campus III).

Art. 2º- O detalhamento do calendário encontra-se na página da Instituição.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho Superior da Universidade Estadual de Alagoas, em 04 de

dezembro de 2018.

Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Presidente do CONSU/UNEAL